

Số 2895/BC-UBND

Đồng Nai, ngày 31 tháng 3 năm 2017

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý I/2017 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm quý II/2017

Thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2017 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2017; Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 11/01/2017 của Tỉnh ủy; Kết luận số 68-KL/TU ngày 06/01/2017 của Tỉnh ủy; Nghị quyết số 30/2016/NQ-HĐND ngày 9/12/2016 của HĐND tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2017 của tỉnh Đồng Nai; UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I/2017:

I. VỀ KINH TẾ:

1. Sản xuất công nghiệp – xây dựng:

1.1 Sản xuất công nghiệp: Chỉ số phát triển sản xuất công nghiệp (IIP) trên địa bàn quý I/2017 tăng 7,28% so với cùng kỳ. Trong đó: Ngành khai khoáng tăng 5,87%; chế biến, chế tạo tăng 7,42%; sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước, giảm 1,67%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước giảm 0,69%. Trong các ngành công nghiệp cấp II có 14/18 ngành có chỉ số sản xuất công nghiệp tăng so cùng kỳ, trong đó có 5 ngành có chỉ số sản xuất tăng cao hơn mức tăng bình quân chung như: Sản xuất da và các sản phẩm có liên quan tăng 15,24%; sản xuất hoá chất và sản phẩm hoá chất tăng 9,3%; sản xuất sản phẩm từ cao su và plastic tăng 9,16%; sản xuất máy móc thiết bị khác chưa phân vào đâu tăng 8,38%; sản xuất trang phục tăng 7,8%; các ngành còn lại tăng từ 0,5% đến 7,29%. Có 4 ngành giảm so cùng kỳ là: Dệt, sản xuất giấy và sản phẩm giấy, sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước. Nguyên nhân ngành sản xuất phân phối điện giảm so cùng kỳ vì các cơ sở sản xuất điện hoạt động dựa vào sự điều tiết sản xuất của Tổng công ty điện lực Việt Nam.

Nhìn chung quý I/2017 sản xuất công nghiệp trên địa bàn tiếp tục có những chuyển biến tích cực do kinh tế thế giới ổn định, thị trường xuất khẩu thuận lợi, các doanh nghiệp ngành giày da, may mặc, sản xuất đồ gỗ, sản xuất cao su và plastic hợp đồng xuất khẩu duy trì ổn định. Sau tết nhiều doanh nghiệp đăng ký tuyển dụng thêm lao động với số lượng lớn để mở rộng sản xuất, đây là thuận lợi cho sản xuất công nghiệp những tháng đầu năm.

1.2 Ngành xây dựng:

Giá trị sản xuất xây dựng quý I theo giá so sánh 2010 (giá sản xuất) ước tính đạt 5.853,3 tỷ đồng, tăng 7,9% so với cùng kỳ, trong đó: khu vực nhà nước tăng 9,4%; khu vực ngoài Nhà nước tăng 9,1%; khu vực có vốn đầu tư nước ngoài tăng 6,5%.

Tiếp tục triển khai hướng dẫn hợp đồng thiết kế - cung cấp thiết bị công nghệ và thi công xây dựng công trình; công bố định mức chi phí quản lý dự án và tư vấn đầu tư xây dựng theo quy định của Bộ Xây dựng tại Thông tư số 30/2016/TT-BXD ngày 30/12/2016 và Quyết định số 79/QĐ-BXD ngày 15/02/2017.

Tiếp tục xử lý các khó khăn, vướng mắc của các dự án nhà ở xã hội; thực hiện rà soát các đối tượng đăng ký thu và đăng ký mua nhà ở xã hội trên địa bàn thành phố Biên Hòa; xây dựng phương án bố trí các căn hộ còn lại tại khu chung cư Nhà ở xã hội đường Nguyễn Ái Quốc, thành phố Biên Hòa. Báo cáo sơ kết việc thực hiện chính sách hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo quyết định 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; thực hiện công bố Kế hoạch Phát triển nhà ở xã hội giai đoạn 2016-2020 trên phương tiện truyền thông.

Dự thảo Quyết định ban hành và quy định về lập, thẩm định, phê duyệt và tổ chức thực hiện sơ đồ quy hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh; đồng thời tiếp tục chỉ đạo việc rà soát và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các quy hoạch xây dựng: quy hoạch vùng, quy hoạch chung, quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết...

Ban hành Quyết định của UBND tỉnh về việc công nhận “Đề án đề nghị công nhận Thị trấn Trảng Bom là đô thị loại IV”; đồng thời chỉ đạo UBND huyện Long Thành phối hợp với đơn vị tư vấn chỉnh sửa, bổ sung hồ sơ thẩm định Chương trình phát triển đô thị thị trấn Long Thành, huyện Long Thành, tỉnh Đồng Nai giai đoạn đến năm 2020 và giai đoạn 2021-2030.

Triển khai Quyết định số 2502/QĐ-TTg ngày 22/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Điều chỉnh định hướng phát triển cấp nước và Khu công nghiệp Việt Nam đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2050.

Tiếp tục triển khai công tác lập quy hoạch sử dụng đất khu vực Sân bay quốc tế Long Thành; hoàn chỉnh dự thảo Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền trong việc triển khai thực hiện chủ trương đầu tư dự án Cảng hàng không quốc tế Long Thành.

2. Sản xuất nông, lâm, thủy sản:

Mặc dù sản xuất nông nghiệp những tháng đầu năm gặp khó khăn do ảnh hưởng thời tiết, những cơn mưa trái vụ vào thời điểm một số cây lâu năm đang ra hoa, kết trái đã ảnh hưởng đến năng suất, mặt khác giá tiêu thụ sản phẩm chăn nuôi heo, gà giảm mạnh, đã ảnh hưởng đến ngành chăn nuôi. Tuy nhiên, với sự tuyên truyền, khuyến cáo và hỗ trợ tích cực của các ngành chức năng nên ngành sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản của tỉnh vẫn tiếp tục phát triển. Kết quả, giá trị sản xuất nông, lâm, thủy sản vẫn giữ được mức tăng trưởng khá. (theo giá so sánh 2010) trong quý I/2017 giá trị sản xuất nông, lâm, thủy đạt 7.522 tỷ đồng, tăng 3,1% so cùng kỳ. Trong đó: giá trị sản xuất nông nghiệp đạt tăng 3,03%; giá trị sản xuất lâm nghiệp tăng 2,13%; giá trị sản xuất thủy sản tăng 4,13% so cùng kỳ.

2.1. Sản xuất nông nghiệp:

- **Trồng trọt:** Cây hàng năm: tiến độ gieo trồng vụ Đông xuân 2016 – 2017 thực hiện là 39.190 ha, đạt 98,5% so kế hoạch và bằng 92% so cùng kỳ, tiến độ gieo trồng vụ Đông Xuân 2017 đạt thấp so kế hoạch và giảm so cùng kỳ là do thời tiết năm nay diễn biến phức tạp, những cơn mưa trái mùa kéo dài đã làm ảnh hưởng đến tiến độ gieo trồng của người dân. Tuy nhiên, do thực hiện tốt công tác chuẩn bị về đất nên diện tích đất gieo trồng của một số huyện đạt khá so với cùng kỳ, như: Xuân Lộc 120,5%, Cẩm Mỹ 141,25%, Long Thành 101,86%, Nhơn Trạch 101,41%. Bên cạnh đó một số huyện thực hiện gieo trồng muộn do thiếu nước, tình trạng khô hạn kéo dài nên ảnh hưởng đến tiến độ gieo trồng như: Vĩnh Cửu, Tân Phú, Định Quán.

Cây lâu năm: sinh trưởng và phát triển ổn định, sâu bệnh không phát sinh thành dịch. Hiện nay mô hình kinh tế trang trại, câu lạc bộ trồng cây năng suất cao của một số cây trồng lâu năm trên địa bàn tăng so cùng kỳ, việc áp dụng các biện pháp khoa học kỹ thuật cũng được cải tiến, mô hình tưới nhỏ giọt đối với cây lâu năm cũng được nhân rộng. Dự ước, sản lượng thu hoạch trong quý I/2017 ở một số cây lâu năm tăng so cùng kỳ (Xoài, Cam, Bưởi, Điều, ..).

Tình hình dịch hại trên cây trồng: Do biến đổi khí hậu có những đợt mưa trái mùa, làm ảnh hưởng đến tình hình phát triển một số cây trồng trên địa bàn, đồng thời xuất hiện một số dịch bệnh trên cây trồng, số diện tích bị nhiễm bệnh so với cùng kỳ tăng nhẹ như: bệnh đạo ôn lá trên cây Lúa; sâu cuốn lá nhỏ trên cây Bắp,; Bọ trĩ trên cây Rau; Bệnh chết chậm trên Tiêu; bệnh Thán thư trên cây Điều, Xoài;.... Ngành nông nghiệp tổ chức hướng dẫn gieo trồng và phòng chống dịch hại vụ Đông Xuân 2016 - 2017, đồng thời, tăng cường các buổi tập huấn, tuyên truyền hướng dẫn chăm sóc, sử dụng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật an toàn và phòng chống sâu bệnh bảo vệ mùa màng; khuyến cáo nông dân chú ý thăm vườn thường xuyên, theo dõi tình hình sâu bệnh để có biện pháp xử lý khi cần thiết.

- **Chăn nuôi:** Tình hình chăn nuôi trên địa bàn những tháng đầu năm gặp một số khó khăn: giá heo hơi sau tết giảm mạnh, đến giữa tháng 02/2017 giá heo có nhích lên nhẹ, xấp xỉ với giá thành trên mỗi kg heo hơi; giá gà giảm dưới mức giá thành, nguyên nhân do tác động của dịch cúm A/H7N9 tại Trung Quốc, nên Trung Quốc ngưng nhập gà từ Việt Nam; trong khi đó lượng gà nhập khẩu về Việt Nam khá nhiều, mặt khác thị trường tiêu thụ trong nước sau Tết nguyên đán nhu cầu tiêu thụ sản phẩm giảm mạnh, làm ảnh hưởng đến tình hình chăn nuôi hiện nay trên địa bàn, người chăn nuôi thua lỗ nên hạn chế việc đầu tư tái đàn. Tuy nhiên, do chủ động về con giống, vật nuôi, tích cực áp dụng các biện pháp khoa học kỹ thuật vào chăn nuôi và phòng chống dịch bệnh tốt nên dự ước số lượng gia súc, gia cầm đến thời điểm tháng 3/2017 vẫn tăng nhẹ so với cùng kỳ (đàn heo tăng 3,44%; đàn gia cầm tăng 4,51%).

Về rà soát tình hình quy hoạch phát triển cơ sở giết mổ tập trung: Trên địa bàn tỉnh, hiện nay đã triển khai xây dựng được 30/36 cơ sở, điểm giết mổ (17/21 cơ sở tập trung và 13/15 điểm vệ tinh); dựa trên nhu cầu thực tế trong quá trình giết mổ, các địa phương đã rà soát và thống nhất đề xuất bổ sung thêm 02 cơ sở tập trung và 08 điểm giết mổ vệ tinh trên địa bàn (Long Thành, Nhơn Trạch, Cẩm Mỹ, Vĩnh Cửu, Thống Nhất, Trảng Bom). Đồng thời, trên cơ sở kiến nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 123/TTr-SNN ngày 11/01/2017, UBND tỉnh đang xem xét, phê duyệt với tổng cộng 46 cơ sở, điểm giết mổ (23 cơ sở giết mổ tập trung và 23 điểm giết mổ vệ tinh). Tính đến thời điểm hiện nay, còn tồn tại 68 điểm

giết mổ lậu (tập trung nhiều tại: huyện Trảng Bom, Long Thành và Nhơn Trạch), số lượng đã giảm dần từ Quý I/2016: 149 cơ sở, Quý II: 115 cơ sở, Quý 3: 97 cơ sở và quý 4 còn lại 68 cơ sở. Công tác xử lý ô nhiễm môi trường trong chăn nuôi được tập trung chỉ đạo, đã chỉ đạo các ngành phối hợp với các địa phương kiểm tra, kiểm soát công tác bảo vệ môi trường ở các hộ chăn nuôi, qua đó đã khắc phục được tình trạng ô nhiễm môi trường, đồng thời đã kịp thời di dời, đóng cửa các trang trại chăn nuôi trong khi vực dân cư, giữ gìn tốt môi trường trong các khi dân cư tập trung.

2.2. Lâm nghiệp: Quản lý, bảo vệ rừng, phát triển rừng: công tác bảo vệ rừng được duy trì và tăng cường; triển khai Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2016-2017; Phối hợp với chính quyền địa phương, cơ quan công an, tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát nên đã ngăn chặn và xử lý kịp thời các vụ vi phạm Luật bảo vệ và phát triển rừng và phòng chống cháy rừng mùa khô mang lại hiệu quả tích cực trong công tác quản lý bảo vệ rừng, trong quý không xảy ra vụ cháy rừng nào.

2.3. Về thủy sản: Tình hình nuôi trồng thủy sản trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trong tháng phát triển tương đối ổn định. Người nuôi trồng thủy sản đã chú trọng đến đầu tư thâm canh tăng năng suất để đạt hiệu quả kinh tế cao, các dòng sông, hồ, đập trong tỉnh đã được xử lý làm giảm bớt các chất thải ô nhiễm, phát triển thủy sản gắn chặt với bảo vệ môi trường. Trong quý I/2017, diện tích nuôi trồng thủy sản là 8.972,4 ha, tăng 2,06% so cùng kỳ, diện tích tăng chủ yếu là thủy sản nước ngọt và tôm nuôi nước lợ ở Huyện Nhơn Trạch, theo phương thức nuôi trồng chủ yếu là nuôi thâm canh và bán thâm canh; sản lượng thủy sản đạt 14.778,66 tấn, tăng 1,02% so với cùng kỳ.

2.4 Về tình hình đầu tư các dự án cấp nước sạch trên địa bàn:

Ngành nông nghiệp đã lập kế hoạch chi tiết phân bổ nguồn vốn công trình cấp nước và vệ sinh môi trường nông thôn cho các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa; thực hiện rà soát các biển panô tuyên truyền trên địa bàn tỉnh để lập hồ sơ xin sửa chữa và tiếp tục thực hiện một số các dự án được UBND tỉnh giao làm đơn vị chủ đầu tư thực hiện, cụ thể:

+ Dự án hệ thống cấp nước tập trung xã Xuân Phú huyện Xuân Lộc: Phần thiết bị áp dụng công nghệ xử lý nước tiên tiến của Nhật Bản, Sở Nông nghiệp và PTNT đã phối hợp với công ty AIC và các đơn vị hoàn chỉnh hồ sơ thẩm định giá trình thẩm định và phê duyệt, cập nhật trình phê duyệt tổng dự toán dự án.

+ Dự án nâng cấp, mở rộng hệ thống cấp nước tập trung xã Phú Lộc: Dự kiến công trình được bàn giao đưa vào sử dụng trong Quý II/2017.

+ Dự án nâng cấp, mở rộng hệ thống cấp nước tập trung xã Tà Lài huyện Tân Phú: Dự kiến công trình được bàn giao đưa vào sử dụng trong tháng 4/2017.

+ Dự án hệ thống cấp nước tập trung xã Lộ 25 huyện Thống Nhất: Dự kiến công trình được bàn giao đưa vào sử dụng trong Quý IV/2017.

+ Dự án hệ thống cấp nước tập trung xã Phú Điền huyện Tân Phú: Đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt dự án đầu tư trong tháng 02/2016. Hiện nay đã hoàn thành xong việc thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công - dự toán công trình, tuy nhiên dự án này đang chờ UBND tỉnh giao nhiệm vụ làm chủ đầu tư.

Bên cạnh việc phân bổ nguồn vốn thực hiện, tuyên truyền và xây dựng các công trình cấp nước còn thực hiện kiểm tra công tác vệ sinh, công tác quản lý và vận hành, khai thác cấp nước, kiểm soát chất lượng nước theo qui định tại các trạm cấp nước; chuẩn bị vật tư lắp đặt đồng hồ nước cho mùa khô năm 2017; phối hợp với đơn vị thi công, trạm quản lý thực hiện công tác bảo trì bảo dưỡng các giếng khoan của các trạm cấp nước.

3. Hoạt động thương mại dịch vụ, xuất nhập khẩu, du lịch:

3.1 Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng: Quý I/2017, hoạt động lĩnh vực thương mại, dịch vụ trên địa bàn tỉnh tương đối ổn định, giá cả hàng hóa dịch vụ không tăng nhiều, sức mua trên thị trường tiếp tục tăng trưởng so cùng kỳ. Giá một số mặt hàng thiết yếu phục vụ cho sản xuất và tiêu dùng xu hướng giảm đã tác động đến tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tăng thấp so với cùng kỳ. Tổng mức bán lẻ hàng hoá tháng 3 đạt 12.183 tỷ đồng, tăng 0,73% so với tháng trước, dự ước quý I/2017, tổng mức bán lẻ hàng hóa đạt 36.782 tỷ đồng, tăng 11,63% so cùng kỳ, đạt 24,4% kế hoạch năm.

3.2 Hoạt động xúc tiến thương mại: Triển khai Kế hoạch tổ chức Hội nghị giao thương giữa doanh nghiệp Liên bang Nga với doanh nghiệp Đồng Nai; Tổ chức làm việc với Đoàn đại biểu Hội hữu nghị Hải ngoại tỉnh Giang Tô – Trung Quốc đến thăm và làm việc tại tỉnh Đồng Nai. Tổ chức gian hàng chung cho các doanh nghiệp tham gia Hội chợ Triển lãm thành tựu kinh tế xã hội chào mừng kỷ niệm 20 năm tái lập tỉnh Cà Mau; Hội chợ - Triển lãm chuyên ngành Cà phê lần VI - Năm 2017 tại Đăk Lăk.

3.3 Công tác bình ổn thị trường:

Triển khai kế hoạch số 9418/KH-UBND ngày 07/10/2016, UBND tỉnh chỉ đạo các đơn vị sản xuất kinh doanh, các chợ và hợp tác xã chuẩn bị đầy đủ hàng hóa thiết yếu phục vụ như: Lương thực, thực phẩm, xăng dầu, thuốc khám chữa bệnh, phương tiện giao thông để phục vụ cho nhân dân mua sắm, đón tết năm 2017 với tinh thần vui tươi, đầm ấm, an toàn và tiết kiệm. Bên cạnh đó, các doanh nghiệp, đơn vị tham gia chương trình bình ổn thị trường được tạo điều kiện vay vốn từ ngân sách với lãi suất bằng không, vay vốn qua Quỹ trợ vốn phát triển HTX với mức phí vay 0,2%/tháng; Các đơn vị sản xuất kinh doanh, các trung tâm thương mại, siêu thị được thanh toán các khoản chi phí liên quan đến việc vận chuyển, cung ứng, phân phối hàng hóa khi tham gia cùng địa phương thực hiện nhiệm vụ bình ổn thị trường. Đến hết quý I/2017, toàn tỉnh có 11 hợp tác xã được xét duyệt vay vốn với tổng số tiền cho vay là 2,14 tỷ đồng và 02 hợp tác xã tham gia bán hàng bình ổn giá nhưng không vay vốn.

3.4 Giá cả thị trường

- Chỉ số giá tiêu dùng tháng 03/2017 so với tháng trước tăng 1,78%; bình quân cùng kỳ chỉ số giá tăng 4,45% (trong đó: có 8/11 nhóm hàng hoá có chỉ số tăng; 02 nhóm còn lại chỉ số giảm là bưu chính viễn thông và văn hóa du lịch giải trí).

- Chỉ số giá vàng tháng 03/2017, giảm 0,11% so tháng trước, tăng 1,6% so với tháng 12/2016 và tăng 2,35% so với cùng kỳ.

- *Chỉ số giá Đô la Mỹ tháng 03/2017*, tăng 0,38% so với tháng trước; tăng 0,27% so với tháng 12/2016 và tăng 1,63% so với cùng kỳ.

3.5 Xuất nhập khẩu hàng hóa:

- **Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa** tháng 03/2017 trên địa bàn dự ước đạt 1.320 triệu USD, tăng 17,3% so tháng trước; Quý 1 năm 2017 đạt 3.676,5 triệu USD, tăng 7,5% so cùng kỳ. Kim ngạch tăng chủ yếu một số mặt hàng có kim ngạch xuất khẩu lớn như: Giày dép, dệt may, Máy vi tính sản phẩm điện tử và linh kiện, máy móc thiết bị... mặt khác, giá một số mặt hàng nông sản như hạt điều, cà phê, cao su tăng đáng kể, cụ thể giá xuất khẩu hạt điều đang ở mức 9.147 (USD/tấn), tăng 21,2%; giá cà phê ở mức 2.209 (USD/tấn), tăng 38,7%; giá cao su ở mức 1.872 (USD/tấn), tăng 46,7% so cùng kỳ.

Tuy nhiên, quý I/2017 so với cùng kỳ một số ngành hàng xuất khẩu gặp khó khăn như: Sản phẩm gỗ giảm 5,3%; hàng may mặc giảm 5,4%; sản phẩm chất dẻo giảm 4,6%. Bên cạnh đó giá xuất khẩu hạt điều, cà phê tuy có tăng cao so cùng kỳ nhưng về lượng hàng xuất khẩu lại giảm do mới bắt đầu vào vụ thu hoạch nên nguồn nguyên liệu khan hiếm, giá có xu hướng tiếp tục tăng nên người nông dân và đại lý thu mua vẫn giữ hàng chờ giá. Mặt khác nhu cầu tiêu thụ hàng hóa ở một số thị trường truyền thống như: Mỹ, EU, Nhật bản, Asean ...có xu hướng tăng chậm đã tác động đến kim ngạch xuất khẩu quý I trên địa bàn mức tăng không cao.

- **Kim ngạch nhập khẩu** trên địa bàn tháng 03/2017 đạt 1.126,8 triệu USD, tăng 5,2% so tháng trước; dự ước quý I/2017, đạt 3.345,9 triệu USD, tăng 15,2% so cùng kỳ. Kim ngạch nhập khẩu quý I tăng chủ yếu do giá một số mặt hàng nhập có xu hướng tăng trở lại, cụ thể: giá bông các loại đang ở mức 1.750 USD/tấn, tăng 11,9%; giá xơ, sợi dệt các loại 1.949 USD/tấn, tăng 9%; giá chất dẻo nguyên liệu 1.659 USD/tấn, tăng 10,3%; Sắt thép các loại 834 USD/tấn, tăng 41,6% so cùng kỳ...mặt khác nhu cầu nguyên phụ liệu phục vụ sản xuất những tháng đầu năm tăng.

3.6 Hoạt động Du lịch:

Công tác quản lý, kiểm tra các lễ hội trên địa bàn tỉnh, được tập trung thực hiện trước, trong và sau Tết Nguyên đán nhằm chấn chỉnh, góp phần làm cho các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hoá, du lịch ổn định, trật tự hơn. Các hoạt động của ngành du lịch có những chuyển biến tích cực, có nhiều đổi mới, cụ thể: Xây dựng chương trình hợp tác du lịch giữa tỉnh Đồng Nai và tỉnh Chon Buri, Thái Lan. Chuẩn bị các nội dung tham gia Ngày hội Du lịch thành phố Hồ Chí Minh nhằm hỗ trợ một số doanh nghiệp kinh doanh du lịch quảng bá, tìm kiếm mở rộng thị trường góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp. Thực hiện Chương trình “Điểm hẹn du lịch Đồng Nai” phát sóng định kỳ hàng tuần và phối hợp Đài phát thanh và truyền hình thành phố Hồ Chí Minh “Kênh du lịch và cuộc sống” nhằm tuyên truyền, giới thiệu các danh lam, thắng cảnh và ẩm thực Đồng Nai.

Dịp Tết nguyên đán Đinh Dậu 2017 đã thu hút được nhiều lượt khách đến tham quan, du lịch tại Đồng Nai, dự ước tổng lượt khách đến tham quan, vui chơi giải trí trong quý I/2017 so với cùng kỳ đạt: khoảng 946.000 lượt, tăng 9 % và tổng doanh thu du lịch đạt 286 tỷ đồng, tăng 45%, tập trung chủ yếu ở các khu du lịch, điểm du lịch như: Công viên du lịch Suối Mơ, điểm du lịch Giang Điền, điểm du lịch Thác

Đá Hàn, Khu Du lịch Bửu Long, điểm du lịch Vườn Xoài, điểm du lịch Bò Cạp Vàng...

3.7 Bưu chính viễn thông – Công nghệ thông tin:

Chỉ đạo các cơ quan báo, đài trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đợt cao điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017; Chỉ đạo các doanh nghiệp bưu chính viễn thông trên địa bàn tỉnh đảm bảo an toàn an ninh thông tin trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu và kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2017)...

Ban hành Kế hoạch triển khai hỗ trợ đầu thu truyền hình số mặt đất hoặc chào thu tín hiệu truyền hình vệ tinh cho hộ nghèo, hộ cận nghèo theo tiêu chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều chuẩn của tỉnh Đồng Nai trên địa bàn tỉnh.

Trong quý I/2017 so với cùng kỳ năm 2016, doanh thu bưu chính viễn thông tăng 7,3% (do trùng vào dịp tết và các ngày lễ nên nhu cầu sử dụng các dịch vụ này tăng cao); thuê bao điện thoại phát triển mới, tăng 1,65%; thuê bao Internet phát triển mới, tăng 17,7% .

3.8 Hoạt động tài chính -ngân hàng:

- Hoạt động thu chi ngân sách:

Ngay từ đầu năm 2017, các giải pháp về thu - chi ngân sách được các ngành, các cấp thực hiện đồng bộ, khẩn trương, kết quả trong quý I/2017:

Tổng thu ngân sách trên địa bàn là 10.950 tỷ đồng, đạt 23% so với dự toán, tăng 9% so với cùng kỳ. Trong đó: thu nội địa là 7.750 tỷ đồng, đạt 23% so với dự toán và tăng 21% so cùng kỳ; thu từ lĩnh vực xuất nhập khẩu là 3.200 tỷ đồng, đạt 22% so với dự toán và tăng 05% so cùng kỳ; thu từ nguồn xổ số kiến thiết là 564 tỷ đồng, đạt 44% so với dự toán.

Tổng chi ngân sách địa phương là 3.526 tỷ đồng, đạt 20% so với dự toán, bằng 88% so cùng kỳ. Trong đó: chi đầu tư phát triển là 1.150 tỷ đồng, đạt 20% so với dự toán; chi thường xuyên là 2.286 tỷ đồng, đạt 20% so với dự toán.

- Hoạt động ngân hàng:

Trên địa bàn tỉnh Đồng Nai hiện nay có 39 ngân hàng với 52 chi nhánh tổ chức tín dụng và 207 phòng giao dịch trực thuộc; 35 Quỹ tín dụng nhân dân và 12 phòng giao dịch của Quỹ tín dụng nhân dân; 04 chi nhánh Quỹ hỗ trợ vốn cho người nghèo tự tạo việc làm (Quỹ trợ vốn CEP). Trong quý I/2017 tình hình hoạt động của các tổ chức tín dụng trên địa bàn tương đối ổn định và phát triển, hoạt động huy động vốn và mở rộng tín dụng được triển khai có hiệu quả ngay từ đầu năm; các tổ chức tín dụng thực hiện tốt việc cung ứng kịp thời, đầy đủ các dịch vụ thanh toán, tài chính phục vụ hoạt động sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu và bảo đảm dịch vụ ngoại hối phục vụ khách du lịch trước và sau Tết nguyên đán; bảo đảm hệ thống máy giao dịch tự động (ATM) hoạt động an toàn, thông suốt và tiếp tục thực hiện các biện pháp quản lý sử dụng tiền mệnh giá nhỏ, lẻ hợp lý, tiết kiệm trong dịp Tết nguyên đán. Kết quả huy động vốn và hoạt động tín dụng cụ thể như sau:

+ Nguồn vốn: Đến ngày 31/03/2017, tổng vốn huy động trên địa bàn đạt 155.437 tỷ đồng, tăng 2,51% so với cuối năm 2016; trong đó so với cuối năm 2016, lượng tiền gửi thanh toán tăng 4,35%, do hoạt động kinh doanh của các doanh nghiệp hoạt động tích cực trở lại; lượng tiền nhàn rỗi trong dân cư sẽ quay lại gửi vào ngân hàng cũng tăng, tăng 1,41%.

+ Về dư nợ cho vay: Tổng dư nợ đến ngày 31/03/2017 trên địa bàn ước đạt 138.136 tỷ đồng, tăng 3,64% so với 31/12/2016 (nợ xấu chiếm khoảng 1,42% trên tổng dư nợ), trong đó dư nợ cho vay đạt 134.291 tỷ đồng, tăng 3,74%. Hoạt động tín dụng sau Tết thường diễn ra chậm, tuy nhiên dòng vốn vẫn điều chỉnh theo cơ cấu tích cực, tập trung đầu tư tín dụng vào các lĩnh vực ưu tiên và phù hợp với chủ trương của Ngành và của Tỉnh, lãi suất đã được điều chỉnh giảm mạnh góp phần hỗ trợ sản xuất kinh doanh, thúc đẩy kinh tế phát triển.

4 Lĩnh vực giao thông- vận tải:

Ngành vận tải đường bộ đã thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm, phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp Lễ, Tết. Đoàn Thanh tra Sở Giao thông vận tải Đồng Nai đã tổ chức ra quân tăng cường công tác đảm bảo an toàn giao thông, phục vụ vận chuyển khách đi lại. Đồng thời, tăng cường bố trí lực lượng tại các bến xe, trạm dừng nghỉ nhằm phối hợp cùng các cơ quan chức năng, doanh nghiệp đảm bảo trật tự an toàn giao thông; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, kiểm chế và giảm tai nạn giao thông trước, trong và sau tết Nguyên đán 2017.

Phối hợp tổ chức đưa rước công nhân, sinh viên, học sinh về quê đón tết Nguyên đán, tránh tình trạng bắt xe dọc đường, gây mất an toàn giao thông, thu tiền cao và bán khách dọc đường. Trên địa bàn hiện có 11 bến xe đón khách trong tỉnh và ga Biên Hòa. Ngoài ra, có 20 doanh nghiệp, Hợp tác xã vận tải uy tín như: Công ty cổ phần vận tải Sonadezi, Công ty TNHH Dịch vụ du lịch Hoàng Hà, Công ty TNHH An Phú Trường Thịnh... đảm bảo cho những nhu cầu về quê đón tết thuận lợi.

Triển khai Kế hoạch duy tu bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường tỉnh năm 2017; phối hợp với đơn vị tư vấn và các đơn vị liên quan thu thập số liệu thực hiện Quy hoạch các điểm đầu nối vào Quốc lộ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030. Các dự án giao thông trên địa bàn tỉnh theo hình thức PPP tiếp tục được triển khai thực hiện theo quy định.

5. Đầu tư phát triển toàn xã hội

Ước thực hiện tổng nguồn vốn đầu tư phát triển quý I/2017 là 13.365,2 tỷ đồng, đạt 16,8% kế hoạch, bằng 88% so cùng kỳ. Trong đó: vốn trong nước là 11.299 tỷ đồng, đạt 23,8% kế hoạch, tăng 17,5% so cùng kỳ; vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài là 2.053,8 tỷ đồng, bằng 36,8% so cùng kỳ; vốn ODA là 12,4 tỷ đồng.

5.1 Tình hình thực hiện nguồn vốn ngân sách kế hoạch 2017 do địa phương quản lý như sau:

Tổng nguồn vốn đầu tư và xây dựng do: UBND tỉnh trực tiếp giao chi tiêu kế hoạch năm 2017 là 3.757,25 tỷ đồng; đã giải ngân đến hết tháng 02/2017 là 268,756 tỷ đồng, đạt 7,2% kế hoạch, dự kiến đến hết tháng 3/2017 giải ngân là 397 tỷ đồng, đạt 10,6% kế hoạch.

UBND cấp huyện giao chỉ tiêu là 2.029 tỷ đồng, đã giải ngân đến hết tháng 02/2017 là 263,77 tỷ đồng, đạt 13% kế hoạch, dự kiến đến hết tháng 3/2017 giải ngân là 546,7 tỷ đồng, đạt 27% kế hoạch.

5.2 Tình hình thực hiện các công trình trọng điểm năm 2017 (gồm 6 dự án trọng điểm năm 2016 chuyển qua năm 2017 và 02 dự án khởi công mới):

Dự án nạo vét suối Sắn Máu: đã thi công hoàn thành đoạn 3 từ Bệnh viện Tâm thần đến cầu Muong sao, đang triển khai thi công đoạn 1A từ cầu Suối Sắn máu đến cầu Đồng Khởi, đoạn 2A từ cầu Đồng Khởi đến cầu Nguyễn Văn Hoài và đoạn 3 từ cầu Muong sao đến cầu Rạch Gió (cuối tuyến), dự kiến hoàn thành trong tháng 7/2017. Hiện nay đã thực hiện xong công tác tổ chức lựa chọn nhà thầu và đang triển khai thi công bổ sung phần kè đoạn trước và sau cầu Rạch Gió (cuối tuyến); dự kiến hoàn thành dự án trong tháng 8/2017. Kế hoạch năm 2017, bố trí cho dự án là: 50.000 triệu đồng, đã giải ngân là 12.800 triệu đồng, đạt 26% kế hoạch.

- Dự án hạ tầng Trung tâm Ứng dụng công nghệ sinh học Đồng Nai (nay là Khu công nghệ cao công nghệ sinh học), giai đoạn 1: đang triển khai thi công gói thầu xây lắp và đã tổ chức khởi công xây dựng phần phát sinh trong tháng 3/2017 (thực hiện hoàn chỉnh đường N1, đường D9 và đường N11 từ giai đoạn 2 sang giai đoạn 1 của dự án, điều chỉnh lưới điện trung, hạ thế đi ngầm thành đi nổi; phát sinh một trạm biến áp 630KVA và đường dây trung thế kết nối trạm biến áp, lưới điện trung tâm nhằm phục vụ trạm bơm đập dâng cấp nước mặt suối cả, hệ thống xử lý nước và nhà công vụ), dự kiến hoàn thành dự án trong tháng 10/2017. Kế hoạch năm 2017, bố trí cho dự án là 54.000 triệu tỷ đồng (chủ đầu tư chưa thực hiện giải ngân)

- Dự án Hồ Gia Măng huyện Xuân Lộc: đã hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng, đã triển khai thi công gói thầu xây lắp và thiết kế phần đường quản lý thi công; dự kiến hoàn thành dự án trong tháng 9/2017. Kế hoạch năm 2017, bố trí cho dự án là 54.000 triệu đồng (chủ đầu tư chưa thực hiện giải ngân).

- Dự án Đầu tư mở rộng Trường Cao đẳng Y tế: dự án đang triển khai thi công gói thầu xây lắp và thiết bị, dự kiến hoàn thành trong quý II/năm 2017. Kế hoạch năm 2017, bố trí cho dự án là 23.000 triệu đồng (chủ đầu tư chưa thực hiện giải ngân)

- Dự án tuyến đường chống ùn tắc giao thông trên Quốc lộ 1, khu vực phường Tân Hòa: hiện tại đã tổ chức triển khai thi công gói thầu xây lắp đoạn trên địa bàn thành phố Biên Hòa, hiện đã hoàn thành mặt đường bê tông nhựa nóng khoảng 4,985Km/5Km. Về công tác bồi thường giải phóng mặt bằng: đã cơ bản bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công, hiện chỉ còn khoảng 15m do (01 hộ chuyển nhượng sau quyết định thu hồi) dự kiến sẽ hoàn thành việc chi trả BT trong tháng 03/2017, dự kiến sẽ hoàn thành toàn bộ dự án trong quý I năm 2017. Kế hoạch năm 2017, bố trí cho dự án là: 20.000 triệu đồng, đã giải ngân là 12.800 triệu đồng, đạt 62% kế hoạch.

- Dự án đầu tư thí điểm trường học tiên tiến hiện đại tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2016-2020: hiện chủ đầu tư đang làm tờ trình xin phê duyệt dự toán, Tổng dự toán dự án để làm cơ sở trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu. Kế hoạch năm 2017,

bố trí cho dự án là 70.000 triệu đồng. Trong năm 2017 hoàn thành kế hoạch được giao.

- Dự án xây dựng tuyến thoát nước cho khu vực ngã 5 Biên Hùng, thành phố Biên Hòa (dự án khởi công mới): đang tổ chức lựa chọn nhà thầu lập thiết kế bản vẽ thi công. Kế hoạch năm 2017, bố trí cho dự án là: 30.000 triệu đồng.

- Dự án nút giao thông Ngã tư Tân Phong, thành phố Biên Hòa (dự án khởi công mới): đang tổ chức lựa chọn nhà thầu lập thiết kế bản vẽ thi công. Kế hoạch năm 2017, bố trí cho dự án là: 70.000 triệu đồng.

5.2 Hoạt động thu hút đầu tư:

- Đầu tư trong nước:

Từ đầu năm đến ngày 20/03/2017, tổng vốn đầu tư trong nước đăng ký cấp giấy chứng nhận đầu tư, chủ trương đầu tư và điều chỉnh tăng vốn là 6.389,6 tỷ đồng gồm 07 dự án cấp mới với vốn đăng ký khoảng 6.025,4 tỷ đồng và 03 dự án điều chỉnh tăng vốn với tổng vốn bổ sung 364,2 tỷ đồng), đạt 71% kế hoạch năm, tăng gấp hơn 128,4% so cùng kỳ .

Lũy kế đến ngày 20/3/2017 trên địa bàn tỉnh có 660 dự án trong nước với tổng vốn đầu tư là 199.356 tỷ đồng, trong đó số dự án còn hiệu lực là 660 dự án có tổng vốn là 169.617,3 tỷ đồng, số dự án thu hồi 37 dự án với tổng vốn thu hồi 29.738,6 tỷ đồng.

- Đầu tư trực tiếp của nước ngoài (FDI):

Từ đầu năm đến ngày 20/03/2017, tổng vốn đăng ký cấp mới và dự án tăng vốn là 314,2 triệu USD, đạt 33% so kế hoạch năm, bằng 61,5% so cùng kỳ (năm 2016 là 511,2 triệu USD); trong đó cấp mới 15 dự án với tổng vốn đăng ký 137 triệu USD và 16 dự án tăng vốn 177,2 triệu USD. Giải ngân quý I/2017 đạt 90 triệu USD (tương đương 2.083,8 tỷ đồng), bằng 36,8% so cùng kỳ, đạt 6,5% so với dự kiến giải ngân cả năm.

Trong quý I, đầu tư từ doanh nghiệp Nhật Bản có 04 dự án cấp mới (số vốn đăng ký 4,3 triệu USD, chiếm 26,67% số dự án và 3,2% vốn đầu tư) và 03 dự án bổ sung vốn (vốn bổ sung 25 triệu USD); đầu tư từ doanh nghiệp Hàn Quốc có 06 dự án cấp mới (số vốn 10,5 triệu USD) và 05 dự án bổ sung vốn (vốn bổ sung 15,9 triệu USD).

Lũy kế đến ngày 20/03/2017 trên địa bàn tỉnh có 1.679 dự án FDI với tổng vốn đầu tư là 30,6 tỷ USD, trong đó: số dự án còn hiệu lực là 1.262 dự án có tổng vốn là 25,77 tỷ USD; thu hồi 417 dự án FDI.

5.3 Công tác đăng ký doanh nghiệp:

Từ đầu năm đến ngày 15/03/2017, có 561 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới (tăng 2% so với cùng kỳ) với tổng vốn đăng ký kinh doanh là 9.380 tỷ đồng và 97 lượt doanh nghiệp đăng ký bổ sung vốn 1.326 tỷ đồng. Tổng vốn đăng ký mới và bổ sung vốn là 10.706 tỷ đồng, tăng 133,3% so với cùng kỳ, đạt 78% kế hoạch năm. Tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện đăng ký doanh nghiệp qua mạng và trả kết quả tại nhà, lũy kế từ đầu năm đến ngày 15/03/2017 có 35 doanh nghiệp đăng ký qua mạng dịch vụ công trực tuyến của Sở, 1.300 doanh nghiệp đăng ký trên cổng thông tin

đăng ký doanh nghiệp quốc gia và 15 doanh nghiệp đăng trả kết quả tại nhà. Triển khai Đề án Hỗ trợ doanh nghiệp soạn thảo hồ sơ Đăng ký doanh nghiệp, tính đến ngày 15/03/2017, đã hỗ trợ doanh nghiệp soạn thảo 57 hồ sơ đăng ký doanh nghiệp; trong thời gian tới, tiếp tục tuyên truyền, hỗ trợ doanh nghiệp soạn thảo hồ sơ nhằm góp phần giúp doanh nghiệp gia nhập thị trường nhanh nhất, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội và nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

Tổng số doanh nghiệp đăng ký trên Hệ thống thông tin quốc gia về Đăng ký doanh nghiệp (đã trừ giải thể) đến ngày 15/3/2017 là 27.090 doanh nghiệp.

Ba tháng đầu năm, có 42 doanh nghiệp đã hoàn tất thủ tục giải thể tại Sở Kế hoạch và Đầu tư, với số vốn là 466 tỷ đồng (chiếm 17,6% số doanh nghiệp đăng ký thành lập mới) và 46 Chi nhánh, địa điểm kinh doanh và văn phòng đại diện chấm dứt hoạt động. Các doanh nghiệp này, chủ yếu là doanh nghiệp nhỏ và vừa và thuộc khu vực kinh tế tư nhân; nguyên nhân giải thể và chấm dứt hoạt động và tạm ngừng kinh doanh chủ yếu là do kinh doanh không hiệu quả.

5.4 Tổ chức hội nghị gặp gỡ doanh nghiệp đầu xuân 2017

Ngày 24/02/2017 và 03/03/2017 UBND tỉnh tổ chức buổi gặp gỡ doanh nghiệp trong nước và doanh nghiệp có vốn nước ngoài hoạt động trên địa bàn tỉnh, để thông tin tình hình kinh tế-xã hội của tỉnh năm 2016, một số nhiệm vụ năm 2017; thông tin những nội dung chính sách thuế mới áp dụng cho nghiệp...đồng thời lắng nghe những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, qua đó chỉ đạo các ngành và địa phương tiếp tục đẩy mạnh triển khai có hiệu quả các giải pháp nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp yên tâm sản xuất, kinh doanh; đặc biệt là đối với doanh nghiệp khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh đề nghị các đơn vị thực hiện nhiệm vụ được giao theo đúng tinh thần của Kế hoạch số 9308/KH-UBND về phát động phong trào khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2016-2020 nhằm thúc đẩy tinh thần kinh doanh, phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp, đặc biệt là khởi nghiệp sáng tạo, nhằm tăng số lượng doanh nghiệp thành lập mới, hoạt động có hiệu quả và có khả năng tăng trưởng nhanh và bền vững sau thành lập.

8. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường:

8.1 Công tác quản lý đất đai:

- Hướng dẫn UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa công bố công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2017. Tổ chức kiểm tra công tác đăng ký đất đai, xét cấp Giấy chứng nhận trên địa bàn huyện Nhơn Trạch, Trảng Bom, Tân Phú.

- Rà soát, điều chỉnh các quy định về trình tự, thủ tục bồi thường, hỗ trợ tái định cư khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai theo quy định tại Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai.

8.2 Công tác quản lý tài nguyên và môi trường:

- Công tác quản lý tài nguyên:

Tổ chức Hội thảo lấy ý kiến về Dự án điều tra, đánh giá xác định vùng cấm, vùng hạn chế khai thác nước dưới đất, lập danh mục khu vực phải đăng ký khai thác

nước dưới đất trên địa bàn tỉnh; hoàn thành nghiệm thu, bàn giao sản phẩm điều tra, đánh giá sơ bộ tài nguyên nước dưới đất cho các huyện Tân Phú, Định Quán, Thống Nhất và Vĩnh Cửu.

Thực hiện rà soát các quy định mới của Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ về hướng dẫn thi hành Luật Khoáng sản năm 2010, triển khai xây dựng dự thảo quy định về khai thác vật liệu san lấp trên địa bàn tỉnh.

- Công tác quản lý bảo vệ môi trường:

Theo dõi tình hình xây dựng và vận hành hệ thống xử lý nước thải tại các khu công nghiệp (KCN): Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 30/32 khu công nghiệp đã có dự án đi vào hoạt động. Tổng công suất hoạt động của các HTXLNTTT là 139.070m³/ngày. Ngoài ra, đã cơ bản hoàn thành xây dựng HTXLNTTT KCN Nhơn Trạch VI công suất 40.000m³/ngày. Qua quá trình kiểm tra, giám sát và thu mẫu nước thải tại các KCN theo tần suất quy định, đa số các KCN đều vận hành HTXLNT ổn định; có 06 KCN có nước thải vượt nhẹ so với quy chuẩn cho phép (KCN Nhơn Trạch 2; KCN Hồ Nai; KCN Amata; KCN Long Đức; KCN Giàu Dây; KCN Nhơn Trạch 2 – Lộc Khang).

Chúng nhận hoàn thành khắc phục các cơ sở gây ô nhiễm môi trường theo Thông tư số 07/2007/TT-BTNMT của Bộ Tài nguyên và Môi trường: Đến nay, trên địa bàn toàn tỉnh có 06/157 cơ sở chưa khắc phục hoàn thành ô nhiễm môi trường triệt để, đã họp Hội đồng xác nhận hoàn thành khắc phục ô nhiễm với 01 đơn vị (Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Á Châu); hiện còn 05 cơ sở chưa hoàn thành biện pháp khắc phục ô nhiễm môi trường, Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục đôn đốc các đơn vị khẩn trương hoàn thành thực hiện các biện pháp khắc phục theo quy định.

Quản lý chặt chẽ việc cấp phép và kiểm tra, giám sát đối với các tổ chức, cá nhân thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn, chất thải nguy hại, đảm bảo không gây ô nhiễm môi trường. Tập trung xử lý dứt điểm các bãi rác tạm, gắn với việc đẩy nhanh tiến độ xây dựng các khu xử lý, không để xảy ra tình trạng phát sinh các bãi rác tạm mới trên địa bàn tỉnh, đồng thời chỉ đạo các đơn vị hoàn thành việc đầu tư, đổi mới công nghệ xử lý rác thải tại các khu xử lý rác trên địa bàn tỉnh, phần đầu thực hiện đạt mục tiêu giảm tỷ lệ chôn lấp rác thải sinh hoạt sau xử lý dưới 15%.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI:

1. Hoạt động Văn hóa, thể thao:

Trong quý I tập trung công tác tuyên truyền các Nghị quyết của tỉnh, tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch mừng Tết dương lịch; mừng Đảng, mừng Xuân Đinh Dậu năm 2017, chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn: kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2), Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3)...

Xây dựng kế hoạch năm 2017 về triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; Kế hoạch tổ chức Ngày hội Gia đình các tỉnh Đông Nam bộ lần thứ VIII năm 2017 tại tỉnh Đồng Nai.

Công tác bảo tồn, trùng tu, tôn tạo, phát huy giá trị lịch sử văn hóa và công tác quản lý di sản văn hóa vật thể, phi vật thể tiếp tục được tập trung thực hiện. Trong quý I/2017, đã triển khai công tác tuyên truyền, khai thác di tích năm 2017 về thực hiện phim tư liệu về di tích Thành cổ Biên Hòa; lắp đặt bảng chỉ dẫn di tích quốc gia đặc biệt Mộ cụ thạch Hàng Gòn, di tích quốc gia Thành cổ Biên Hòa; lắp đặt bảng nội dung di tích lịch sử Nhà lao Tân Hiệp; thiết kế maket và xuất bản sách giới thiệu di tích đình Tân Lâm, Thành cổ Biên Hòa, đền thờ Nguyễn Hữu Cảnh; xuất bản sách giới thiệu di tích chùa Đại Giác.

Hoạt động thể dục - thể thao: Tổ chức Hội nghị triển khai công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Nai lần thứ VIII năm 2017-2018. Trong quý I/2017, các hoạt động vui chơi giải trí, tập luyện thể dục thể thao quần chúng, hội thi thể thao “Mừng Đảng, mừng xuân” trên địa bàn thu hút đông đảo quần chúng tham gia. Ngoài ra còn tham gia các giải thể thao quốc tế, quốc gia và cụm khu vực (giải bóng đá U19 quốc gia và 05 giải mở rộng như: Giải cầu lông Cần Thơ; giải Việt dã; giải Đua thuyền truyền thống tỉnh Bình Dương... Hầu hết các giải có bước khởi sắc và thu được nhiều kết quả tốt đẹp, giành 06 huy chương (03 HCV, 01 HCB, 02 HCD).

2. Giáo dục đào tạo:

Tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện Quy chế chuyên môn tại các cơ sở giáo dục Mầm non; Hội nghị tổng kết Đề án phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi giai đoạn 2010-2015;

Tiếp tục triển khai có hiệu quả việc thực hiện xây dựng Trường học đạt chuẩn quốc gia trong hệ thống trường công lập trên địa bàn tỉnh theo các tiêu chí của Thông tư số 47/2012/TT-BGDĐT ngày 07/12/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; kết quả thực hiện, cụ thể: Mầm non 88/222 trường, tỷ lệ 39,63% (so với cùng kỳ năm trước tăng 23 trường, tăng 10,09%); tiểu học 115/296 trường, tỷ lệ 38,85% (so với cùng kỳ năm trước tăng 13 trường, tăng 5,08%); THCS 85/173 trường, tỷ lệ 49,13% (so với cùng kỳ năm trước tăng 12 trường, tăng 6,19%); THPT 16/46 trường, tỷ lệ 34,78% (so với cùng kỳ năm trước tăng 01 trường, tăng 0,69%).

Thành lập đoàn kiểm tra việc xây dựng, thực hiện Kế hoạch phát triển trường học và việc thực hiện Thông tư 22/2016/TT-BGDĐT về đổi mới đánh giá học sinh tiểu học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục triển khai thí điểm công tác dạy hướng nghiệp cho học sinh các trường THCS và trường THPT trong tỉnh. Tham dự kỳ thi học sinh giỏi Quốc gia khối THPT, tỉnh Đồng Nai có 71 em tham dự, kết quả đạt 40 giải, so với cùng kỳ năm 2016 tăng 03 giải.

Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong học kì I, năm học 2016-2017 và triển khai, thực hiện nhiệm vụ trong học kỳ 2 ở các cấp học.

3. Hoạt động khoa học và công nghệ:

Tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Khoa học và Công nghệ về Sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-TW ngày 31/10/2012 của Bộ Chính trị về Hội nghị Trung ương 6 Khóa XI về Phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

Tiếp tục đẩy mạnh phát triển tiềm lực Khu công nghệ cao Công nghệ sinh học tỉnh Đồng Nai đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; Chương trình hỗ trợ các đơn vị, doanh nghiệp nâng cao năng lực cạnh tranh; áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến.

Quản lý 02 dự án cấp Bộ thuộc chương trình nông thôn miền núi đang triển khai trên địa bàn các huyện Cẩm Mỹ, Tân Phú; Quản lý 45 đề tài, dự án nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ cấp tỉnh và 61 đề tài, dự án cấp cơ sở đang triển khai.

Xây dựng Chương trình đào tạo phát triển nguồn nhân lực Khoa học và Công nghệ có trình độ, chất lượng cao tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2016-2020. Báo cáo tổng kết hoạt động của Chương trình đào tạo sau đại học (chương trình 2) năm 2016.

4. Hoạt động y tế:

4.1 Công tác phòng chống dịch bệnh:

Tăng cường công tác kiểm soát dịch bệnh, triển khai đầy đủ các biện pháp phòng chống dịch bệnh nhất là bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng; giám sát và xử lý kịp thời các bệnh nguy hiểm: Cúm A (H5N1, H7N9), Ebola, MERS-CoV, Zika. Giám sát tình hình dịch sốt xuất huyết trên địa bàn, tổ chức diệt lăng quăng và phun hóa chất trên diện rộng.

Từ đầu năm đến ngày 10/3/2017, tổng số ca mắc bệnh sốt xuất huyết giảm 49,4% so với cùng kỳ (năm 2016 982 ca), không có ca tử vong; bệnh tay chân miệng 332 ca, tăng nhẹ so với cùng kỳ năm 2016 (297 ca); Sốt rét 01 ca, không có sốt rét ác tính và tử vong; bệnh do vi rút Zika là 01ca; không phát hiện trường hợp mắc các bệnh nguy hiểm như: MERS-CoV, cúm A (H5N1, H7N9), virus Ebola. Ngành y tế đã triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch Sốt xuất huyết, bệnh Tay chân miệng, giám sát và xử lý tốt các ổ dịch nhỏ, triển khai sớm chiến dịch diệt lăng quăng, không để dịch bệnh lây lan trong cộng đồng.

Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh thực hiện nghiêm túc quy chế bệnh viện, nhất là quy chế thường trực, cấp cứu. Đảm bảo công tác cấp cứu và điều trị bệnh nhân kịp thời và hiệu quả. Duy trì tốt hoạt động của đường dây nóng tại các cơ sở khám, chữa bệnh. Thực hiện cung cấp kịp thời thuốc, hóa chất, dịch truyền, máu, bình ổn giá thuốc.

4.2 Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm:

Tuyên truyền, giáo dục các quy định của pháp luật, các kiến thức nhằm nâng cao nhận thức và chấp hành các quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm, triển khai các biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm và bệnh dịch truyền qua thực phẩm trong dịp Tết.

Từ đầu tháng quý I/2017 đã thành lập các đoàn thanh, kiểm tra liên ngành ở tuyến tỉnh và địa phương. Tập trung thanh tra, kiểm tra các cơ sở cung cấp thực phẩm với số lượng lớn như các chợ đầu mối, các siêu thị, cơ sở thương mại, cơ sở chế biến thực phẩm. Các đoàn kiểm tra đã thực hiện việc lấy mẫu xét nghiệm; xử lý kịp thời các sai phạm trong hoạt động sản xuất và kinh doanh, nhằm chấn chỉnh cũng như là yêu cầu các cơ sở thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, giữ vững

lòng tin cho người tiêu dùng kết quả: có 9.454 cơ sở đạt (chiếm 91%); không có vụ ngộ độc thực phẩm và không có tử vong.

5. Các hoạt động chính sách an sinh xã hội:

5.1 Công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề:

- **Công tác giải quyết việc làm:** Trong quý I/2017, toàn tỉnh giải quyết việc làm cho 18.928 lao động, giảm 0,6% so cùng kỳ, đạt 22,3% kế hoạch trong đó: Đưa vào các doanh nghiệp 13.899 lao động, lồng ghép các chương trình kinh tế - xã hội: 4.671 lao động; tổ chức 02 sàn giao dịch việc làm, có 64 doanh nghiệp và 1.350 người lao động tham gia, 1.078 lượt người được tư vấn, 582 hồ sơ được các doanh nghiệp tiếp nhận tại sàn. Giải quyết 3.754 quyết định hưởng trợ cấp thất nghiệp, tư vấn, giới thiệu việc làm 5.497 lượt lao động, hỗ trợ học nghề cho 288 người.

Tổ chức Lễ phát động Tháng an toàn, vệ sinh lao động năm 2017; Ban hành kế hoạch tổ chức tập huấn bồi dưỡng nâng cao kỹ năng hòa giải tranh chấp lao động và đối thoại, thương lượng tập thể cho các hòa giải viên lao động và cán bộ làm công tác quan hệ lao động tại các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa.

Về tình hình người lao động quay trở lại làm việc sau Tết Nguyên Đán năm 2017 tại các doanh nghiệp. Đến ngày 09/02/2017, trên địa bàn tỉnh có trên 540 doanh nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh có sử dụng nhiều người lao động (với tổng số lao động khảo sát trên 546.000 người) có:

+ 100% số doanh nghiệp đã hoạt động trở lại, số lao động đã quay trở lại làm việc tại các doanh nghiệp chiếm tỷ lệ 98%, tỷ lệ lao động vắng mặt không có lý do chiếm 1%. Một số doanh nghiệp có tỷ lệ 100% người lao động đã quay trở lại làm việc như: Công ty TNHH DongJin Việt Nam, Công ty TNHH JungWoo Vina, ...

+ Ở một số doanh nghiệp lớn như Chang Shin, Teakwang, Việt Vinh, Dona Pacific, Hwaseung Vina, Hyosung....lực lượng lao động trở lại làm việc sau kỳ nghỉ Tết khoảng 99%, số còn lại đã có kế hoạch xin nghỉ phép.

- **Công tác đào tạo nghề:** tuyển mới đào tạo nghề 11.639 người, tăng 8,5% so cùng kỳ, trong đó đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn là 283 người. Có 7.893 người tốt nghiệp các khóa đào tạo nghề, tăng 3,2% so với cùng kỳ (đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Đề án 1956 đã tốt nghiệp: 378 người).

5.2 Công tác an sinh xã hội

Công tác giảm nghèo: Phối hợp với Quỹ Thiện Tâm thuộc Tập đoàn Vingroup trao tặng 1.000 phần quà tết Đinh Dậu năm 2017 cho hộ nghèo tại các huyện Vĩnh Cửu, Xuân Lộc, Định Quán và Tân Phú; Hướng dẫn tổ chức triển khai và thực hiện Dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo năm 2017 tại các huyện và thị xã Long Khánh. Hỗ trợ giải quyết cho 1.900 hộ vay vốn với tổng số tiền 52.000 triệu đồng.

Công tác chăm lo Tết cho các đối tượng chính sách, người nghèo, tình hình tiền lương, thưởng Tết cho người lao động: Trong dịp Tết Nguyên đán 2017, Sở Lao động Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các đơn vị, tổ chức thực hiện thăm và tặng quà của Chủ tịch nước cho 17.868 người có công với cách mạng, với số tiền trên 3,683 tỷ đồng, đồng thời hỗ trợ theo Quyết định số 4508/QĐ-UBND ngày 28/12/2016 của UBND tỉnh cho 19.785 người có công với cách mạng, 15.178 hộ

nghèo, hộ cận nghèo và 1.666 đối tượng hưởng trợ cấp xã hội. Bên cạnh đó, Ngành Lao động, thương binh và xã hội cũng vận động các tổ chức, cá nhân đóng góp ủng hộ người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đón Tết. Kết quả đã vận động được 55.260 suất quà cho gia đình chính sách, hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, số tiền trên 21,156 tỷ đồng.

Quỹ bảo trợ trẻ em tỉnh tổ chức thăm, chúc tết và tặng 600 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, kinh phí 180 triệu đồng. Ngoài ra, Quỹ bảo trợ trẻ em tỉnh đã vận động Công ty Bảo Việt Nhân thọ Đồng Nai tặng 100 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại huyện Định Quán với tổng số tiền là 30 triệu đồng.

6. Công tác nội vụ, ngoại vụ

6.1 Công tác nội vụ:

Báo cáo Bộ Nội vụ kết quả thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác năm 2016 của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục triển khai công tác thi tuyển công chức và thi nâng ngạch lên chuyên viên và tương đương: thành lập Ban Giám sát kỳ thi tuyển công chức; rà soát nhu cầu tuyển dụng, đăng thông báo tuyển dụng công chức tỉnh; nhận hồ sơ đăng ký thi tuyển; hoàn chỉnh phần mềm thi tuyển. Ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức cho hệ thống chính trị và Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã năm 2017.

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được đẩy mạnh thực hiện, xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2017 và Kế hoạch thực hiện Chuyên mục “Dân hỏi - Giám đốc Sở trả lời” trên Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai năm 2017; Tổ chức rà soát kết quả đánh giá chỉ số cải cách hành chính của các sở, ban ngành và UBND cấp huyện năm 2016.

6.2 Công tác ngoại vụ:

Trong quý I/2017 giải quyết cho: 68 đoàn gồm 125 lượt cán bộ, công chức ra nước ngoài với mục đích: đi công tác, xúc tiến đầu tư, đi đào tạo, đi dự hội nghị, hội thảo và triển lãm, tham quan du lịch, giải quyết việc riêng, hợp tác hữu nghị; 26 đoàn gồm 189 người đến từ các quốc gia, vùng, lãnh thổ nước ngoài vào làm việc tại tỉnh, với nội dung chủ yếu liên quan đến lĩnh vực hoạt động Phi chính phủ, nghiên cứu khoa học, lĩnh vực nông nghiệp, giáo dục, y tế...;

Tiếp nhận và xử lý 16 hồ sơ xin cấp thẻ APEC cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục thực hiện Ký kết các thỏa thuận hợp tác, mở rộng quan hệ hợp tác kinh tế và triển khai nội dung hợp tác đã ký kết với các địa phương nước ngoài. Tổ chức Hợp mặt kiêu bào và thân nhân Kiêu bào Xuân 2017.

7. Công tác tư pháp, thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng chống tham nhũng:

7.1 Công tác tư pháp

Triển khai thực hiện một số quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Thông tư liên tịch số 14/2016/TTLT-BTP-TANDTC-VKSNDTC ngày

01/8/2016 của Bộ Tư pháp, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao quy định một số vấn đề thủ tục.

Ban hành Kế hoạch theo dõi và lập danh mục văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết của Tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2017-2020.

Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng kế hoạch tổ chức đoàn đi học tập kinh nghiệm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại các tỉnh Tây Nguyên.

Chỉ đạo các Văn phòng công chứng trên địa bàn tỉnh về công tác tổ chức hoạt động sau khi thực hiện chuyển đổi; triển khai việc thu, nộp, quản lý và sử dụng phí, lệ phí theo văn bản số 275/BTP-BTTP ngày 24/01/2017 của Bộ Tư pháp.

7.2 Công tác thanh tra; tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng:

Trong quý I/2017 ngành thanh tra thực hiện 36 cuộc thanh tra hành chính (kỳ trước chuyển sang 10 cuộc, triển khai mới 26 cuộc) tại các đơn vị; đã kết thúc 35 cuộc, đang thực hiện 01 cuộc.

Công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành: thanh tra các Sở, ngành đã triển khai thực hiện 1.460 cuộc thanh tra, kiểm tra tại 7.079 đơn vị; ban hành 2.375 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trên các lĩnh vực (tỷ lệ 87%). Lĩnh vực thanh tra, kiểm tra chủ yếu là lĩnh vực Khoa học - Công nghệ; Giao thông; Lao động - Thương binh và Xã hội; Tài chính; Thông tin - Truyền thông; Xây dựng.

Trong quý I/2017, lượng đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị tiếp nhận 2.371 đơn (tiếp nhận mới là 2.284 đơn), trong đó có 1.708 đơn đủ điều kiện xử lý (1.588 đơn không thuộc thẩm quyền được xử lý theo quy định, 120 đơn thuộc thẩm quyền, đơn thuộc thẩm quyền nhận mới tăng 36 đơn, tăng 43% so với cùng kỳ). Các cơ quan nhà nước đã đưa vào thụ lý, giải quyết 222 đơn; trong đó kỳ trước chuyển sang 102 đơn; đã giải quyết 163/222 đơn, đạt tỷ lệ giải quyết đơn đạt 73%.

Tình hình khiếu kiện đông người trong quý I/2017 tăng 02 lượt, giảm 29 người so với cùng kỳ năm 2016, chủ yếu tập trung tại Trụ sở Tiếp công dân tỉnh và cấp huyện để phản ánh, kiến nghị.

Công tác phòng, chống tham nhũng: Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các giải pháp về phòng, chống tham nhũng theo quy định của pháp luật. Các địa phương, đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện các cuộc thanh tra việc thực hiện các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng; triển khai các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng và tự kiểm tra công khai minh bạch tại cơ quan.

8. Công tác dân tộc, tôn giáo:

- Công tác dân tộc

Rà soát, tổng hợp danh sách sinh viên dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh thuộc hộ nghèo, cận nghèo đang theo học tại các trường đại học, cao đẳng công lập và ngoài công lập theo Quyết định số 66/2013/QĐ-TTg ngày 11/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác đối với đồng bào Hoa trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2017 – 2021 theo Chỉ thị số 62-CT/TW ngày 18/11/1995 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa VII) về tăng cường công tác người Hoa trong tình hình mới; Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 15/6/2016 của Chính phủ về đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực các dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-2020 và định hướng đến năm 2030.

Trong quý I/2017, đã thực hiện hỗ trợ 97 bồn nước sinh hoạt phân tán cho 97 hộ; hỗ trợ cho 08 hộ chuyển đổi nghề; hỗ trợ cho 113 hộ vay vốn Ngân hàng chính sách xã hội cho các hộ đồng bào dân tộc thiểu số và đồng bào khó khăn theo Quyết định số 1635/QĐ-UBND ngày 19/6/2015 của UBND tỉnh.

Công tác tôn giáo: Công tác quản lý nhà nước về hoạt động tôn giáo tiếp tục được tăng cường từ tỉnh đến cơ sở với sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các đơn vị, địa phương. Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2017. Báo cáo sơ kết 05 năm việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TW ngày 20/7/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa X về công tác nhân quyền trong tình hình mới; thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho Trị sự viên, chức việc và tín đồ Phật giáo Hòa Hảo trên địa bàn tỉnh.

III. VỀ QUỐC PHÒNG - AN NINH:

1. Về quốc phòng – an ninh

Triển khai thực hiện nhiệm vụ quốc phòng an ninh năm 2017, tăng cường công tác quốc phòng an ninh trên địa bàn, bảo đảm giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, nhất là vào thời điểm Tết Nguyên đán 2017, kỷ niệm các ngày lễ lớn. Tỉnh đã hoàn thành chỉ tiêu giao quân, chọn và gọi công dân nhập ngũ đạt chỉ tiêu ở 3 cấp (tỉnh, huyện, xã). Đồng thời, tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, giáo dục Luật Nghĩa vụ quân sự trong nhân dân.

Tình hình vi phạm pháp luật về trật tự xã hội (ngày 16/12/2016 đến ngày 15/3/2017): Trong quý I/2017, tình hình vi phạm pháp kinh tế phát hiện 81 vụ, tăng 27 vụ so với cùng kỳ; vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường phát hiện 127 vụ, tăng 07 vụ so với cùng kỳ; tội phạm ma túy phát hiện 98 vụ, giảm 10 vụ so với cùng kỳ, xử lý hành chính 28 vụ, lập hồ sơ khởi tố 68 vụ.

Tình hình an toàn giao thông (ngày 16/12/2016 đến ngày 15/3/2017): Công an tỉnh tiếp tục tăng cường chỉ đạo thực hiện cao điểm về tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm Luật giao thông theo kế hoạch, trong đó tập trung xử lý các vi phạm về tốc độ; chở quá tải; tránh, vượt; làn đường, phân đường; nồng độ cồn, vi phạm của xe ô tô chở khách; xe mô tô... Trong quý I/2017, xảy ra 92 vụ tai nạn giao thông:

+ Đường bộ: 89 vụ, so với cùng kỳ giảm 02 vụ, làm chết 73 người, bị thương 73 người. Nguyên nhân đa phần do điều khiển phương tiện chạy quá tốc độ, không quan sát, đi không đúng phần đường, lấn trái đường, qua đường bất cẩn, say rượu bia, vượt sai qui định v.v...

+ Đường sắt: 02 vụ, giảm 01 vụ so cùng kỳ, làm 04 người chết, 7 người bị thương,

+ Đường thủy: Xảy ra 01 vụ, so với cùng kỳ tăng 01 vụ, làm chết 02 người, nguyên nhân đang điều tra.

2. Về tình hình cháy, nổ (ngày 16/12/2016 đến ngày 5/3/2017):

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền bảo đảm an toàn PCCC; tăng cường kiểm tra công tác PCCC ở các địa điểm tổ chức vui xuân, Lễ hội phục vụ quần chúng nhân dân đón tết, các kho chứa hàng tết, chợ tết, Trung tâm thương mại, siêu thị... Kết quả, trong quý I/2017 trên địa bàn xảy ra 04 vụ cháy, tại địa bàn huyện Vĩnh Cửu, Trảng Bom, Long Thành và thành phố Biên Hòa, làm 01 người chết. thiệt hại về tài sản đang thống kê. Nguyên nhân cháy đang được điều tra làm rõ.

B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU QUÝ II/2017:

Căn cứ Nghị quyết số 178/2016/NQ-CP ngày 09/12/2016 của HĐND tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2017; Quyết định về một số chủ trương, biện pháp điều hành Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2017 của UBND tỉnh và Kế hoạch, Chương trình triển khai nhiệm vụ của ngành, địa phương trong năm 2017, UBND tỉnh đề nghị các Sở ban ngành và địa phương trong tỉnh triển khai một số nhiệm vụ chủ yếu trong quý II/2017, cụ thể:

1. Tập trung thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Chương trình hành động của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2017 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2017.

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 35/NQ-CP của Chính phủ về hỗ trợ phát triển doanh nghiệp; kế hoạch Kế hoạch số 9308/KH-UBND về phát động phong trào khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2016-2020; tiếp tục xây dựng cơ chế chính sách hỗ trợ đầu tư đối với những doanh nghiệp nhỏ và vừa vào các KCN, doanh nghiệp kinh doanh mặt hàng tiêu thủ công nghiệp khi vào KCN.

3. Triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 27/NQ-CP ngày 21/2/2017 của Chính phủ Ban hành kèm theo Nghị quyết này Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TW ngày 01 tháng 11 năm 2016 của Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về một số chủ trương, chính sách lớn nhằm tiếp tục đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng suất lao động, sức cạnh tranh của nền kinh tế và Nghị quyết số 24/2016/QH14 ngày 08 tháng 11 năm 2016 của Quốc hội về Kế hoạch cơ cấu lại nền kinh tế giai đoạn 2016 - 2020.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp Sở Tài Chính và các Sở, ngành, địa phương liên quan:

- Tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội; kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm; kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016 - 2020. Đồng thời, chuẩn bị các dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh, Nghị quyết của HĐND tỉnh về các nội dung liên quan; Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh thẩm định phê duyệt điều chỉnh quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế xã hội các huyện còn lại và các qui hoạch ngành, lĩnh vực chủ yếu thuộc thẩm quyền UBND tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Tham mưu UBND tỉnh giao chỉ tiêu kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016-2020 của tỉnh, đảm bảo tiêu chí phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công của dự án theo quy định tại Luật Đầu tư công, Nghị định số 77/2015/NĐ-CP ngày 10/9/2015 của Chính phủ về kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm; triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về Hệ thống thông tin về đầu tư sử dụng vốn đầu tư công. Thường xuyên rà soát đôn đốc địa phương các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn xây dựng cơ bản, nắm bắt những khó khăn vướng mắc trong chính sách đầu tư, báo cáo UBND tỉnh xử lý kịp thời tạo điều kiện thuận lợi cho đầu tư phát triển. Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt Chương trình phát triển kết cấu hạ tầng (hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội) tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2016 – 2020.

5. Sở Công thương tiếp tục triển khai, tuyên truyền các thông tin liên quan đến các Hiệp định Thương mại tự do, triển khai xúc tiến thương mại đến các thị trường tiềm năng như Nhật, Hàn Quốc, Trung Quốc...; thực hiện tốt công tác quản lý thị trường, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

6. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, tiếp tục theo dõi chỉ đạo công tác gieo trồng vụ Đông – Xuân 2017 theo kế hoạch; chủ động xây dựng các phương án phòng chống dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi đảm bảo phát triển sản xuất. Chủ trì, phối hợp với Sở Công thương, UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa, tiếp tục nghiên cứu đề xuất các giải pháp giảm thiệt hại về giá nông sản, bảo đảm thu nhập cho người nông dân. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp phát triển chăn nuôi, hỗ trợ doanh nghiệp tham gia đầu tư vào lĩnh vực, ngành nghề liên quan đến sản xuất nông nghiệp, phát triển nông thôn trên địa bàn tỉnh.

7. Sở Tài chính phối hợp với Cục thuế, Cục Hải quan triển khai đồng bộ tất cả các giải pháp về quản lý và điều hành thu ngân sách, đặc biệt chú trọng công tác phân tích, dự báo những tác động ảnh hưởng đến công tác thu thuế. Tăng cường khai thác nguồn thu theo chiều sâu ở các doanh nghiệp, hộ kinh doanh lớn đang hoạt động ổn định và phát triển. Theo dõi chặt chẽ nguồn thu Ngân sách nhà nước, dự báo tình hình thu để có biện pháp cân đối đảm bảo các nhiệm vụ chi, ưu tiên chi cho các lĩnh vực an sinh xã hội, văn hóa – giáo dục, quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh.

Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện thu chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2016 và phương hướng 6 tháng cuối năm 2016; Xây dựng dự thảo Tờ trình và Nghị quyết HĐND tỉnh về điều chỉnh, bổ sung dự toán thu - chi ngân sách năm 2016.

8. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Đồng Nai Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh tiếp tục theo dõi, chỉ đạo các ngân hàng Thương mại, các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh dành vốn tín dụng ưu tiên các nhóm đối tượng (nông nghiệp, nông thôn, xuất khẩu, doanh nghiệp nhỏ và vừa, công nghệ hỗ trợ, doanh nghiệp ứng dụng công nghệ cao và bảo đảm chất lượng tín dụng.

9. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các ngành và địa phương triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng chống dịch bệnh, kiểm soát an toàn thực phẩm; tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án Bệnh viện vệ tinh, Đề án 1816 nhằm phát huy kỹ thuật chuẩn đoán, điều trị chăm sóc bệnh nhân từ tuyến tỉnh đến cơ sở, giảm quá tải tuyến trên.

10. Sở Giáo dục và Đào tạo tập trung hoàn thành nhiệm vụ học kỳ II năm học 2016 - 2017 và chuẩn bị các điều kiện cho năm học 2017-2018; Rà soát chuẩn bị điều kiện tổ chức kỳ thi trung học phổ thông quốc gia năm 2017 theo chỉ đạo đổi mới của Bộ Giáo dục và Đào tạo đúng mục đích, yêu cầu, chất lượng và tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh tham dự kỳ thi. Tăng cường tư vấn tuyển sinh đại học, cao đẳng và giáo dục nghề nghiệp để phân luồng hợp lý học sinh sau tốt nghiệp THCS và THPT đáp ứng đào tạo nhân lực của tỉnh; triển khai phương án tuyển sinh lớp 10 năm học 2017-2018.

11. Sở Nội vụ chủ trì xây dựng Báo cáo cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2017; tham mưu UBND tỉnh dự thảo các tờ trình HĐND tỉnh về: chia tách, sáp nhập, thành lập ấp huyện Tân Phú; quy định chế độ chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách cấp xã, ấp (khu phố); điều chỉnh mức khoán kinh phí hoạt động cho các tổ chức đoàn thể cấp xã, ấp (khu phố); quy định mức hỗ trợ đối với Trưởng các tổ chức đoàn thể ở ấp (khu phố) và hỗ trợ kinh phí hoạt động cho tổ an ninh trên địa bàn tỉnh.

11. Bộ Chỉ huy quân sự, Công an tỉnh, Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy: Duy trì nghiêm các quy định, chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, đặc biệt bảo vệ an toàn các lễ hội của dân tộc, các hội nghị diễn ra trong quý II/2017. Tăng cường công tác sẵn sàng chiến đấu bảo vệ các cao điểm, phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Đảm bảo an ninh trật tự góp phần xây dựng xã hội an toàn tại địa bàn Đồng Nai, giai đoạn 2016 - 2025, tầm nhìn 2030”.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh quý I/2017, một số nhiệm vụ chủ yếu quý II/2017; UBND tỉnh yêu cầu các ngành, các cấp trong tỉnh phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ trong quý II/2017./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (A+B);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực UB.MTTQ tỉnh;
- Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các thành viên UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Giám đốc các Sở, Ban ngành;
- Chủ tịch UBND các huyện, TX .LK, TP.BH;
- Chánh - phó VP UBT;
- Lưu: VT, các phòng.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Đình Quốc Thái